
Pagină 1 din 4 
 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  
C O N S I L I U L  L O C A L  

 
 P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  

 
Nr.  2417 din 15.01.2026 

 
privind completarea anexei nr. 3 și anexei nr. 5 la H.C.L. nr. 88 din 29.04.2025 

privind stabilirea impozitelor 
 și taxelor locale pentru anul 2026, modificată și completată prin H.C.L. nr. 

323/29.12.2025 
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN, 
 

  Examinând referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 2422 din 15.01.2026 iniţiat 
de către domnul Laurențiu-Dan Leoreanu - Primarul Municipiului Roman, precum și 
raportul de specialitate nr. 2428 din 15.01.2026 întocmit de către Direcţia Impozite şi 
Taxe Locale; 

Văzând avizul de legalitate nr. ___________ din __________    al Secretarului 
general al Municipiului Roman, avizul favorabil nr.  _______   din  __________  al 
comisiei pentru buget – finanţe și avizul favorabil nr. _________ din ___________     
al comisiei juridice; 
 Luând în considerare prevederile art. 9 pct. 3 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 
199/1997, 

Având în vedere: 
-analiza cost -beneficiu nr. 2562 din 15.01.2026 întocmită de către Direcția Impozite 
și Taxe Locale; 
- prevederile art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 din Legea nr. 
273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
- prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
și completările ulterioare;  
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare;  
- prevederile art. XII pct. 49 din Legea nr. 239/2025 privind stabilirea unor măsuri de 
redresare și eficientizare a resurselor publice și pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative;  
- prevederile art. I pct. 4 din O.U.G. nr.78/17.12.20215 pentru modificarea Legii nr. 
239/2025 privind stabilirea unor măsuri de redresare şi eficientizare a resurselor 
publice și pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 



Pagină 2 din 4 
 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 129 alin. (4) lit. c), e) și f), art. 139 alin. (3) lit. c), art. 140, 
precum și  art. 196 alin. (1) lit. a)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
ART. 1. Se aprobă completarea anexei nr. 3 (Reducerile și scutirile acordate 

de Consiliul Local al Municipiului Roman pentru anul 2026) la H.C.L. nr. 88 din 
29.04.2025 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026, 
modificată și completată prin H.C.L. nr. 323/29.12.2025, după cum urmează: 

La pct. 1. Conform art. 456 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se acordă scutirea impozitului/taxei 
pe clădiri datorate cu “lit. k) clădirea folosită ca domiciliu aflată în proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 2 lit. c) - f) şi j) din Legea nr. 168/2020 
pentru recunoaşterea meritelor personalului participant la acţiuni militare, misiuni şi 
operaţii pe teritoriul sau în afara teritoriului statului român şi acordarea unor 
drepturi acestuia, familiei acestuia şi urmaşilor celui decedat, cu modificările şi 
completările ulterioare.”; 

La pct. 2. Conform art. 464 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare, se acordă scutirea impozitului/taxei 
pe teren datorate cu “lit. h) terenul aferent clădirii folosite ca domiciliu aflate în 
proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 2 lit. c), f) şi j) din 
Legea nr. 168/2020, cu modificările şi completările ulterioare.”. 

Scutirea de la plata impozitului/taxei stabilită conform prezentului articol, se 
aplică persoanelor care dețin documente justificative emise până la data de 31 
decembrie a anului fiscal anterior, care și-au îndeplinit obligația de plată a 
impozitului/taxei pentru anul fiscal anterior în termenele prevăzute de lege și care 
sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autorităților administrației publice 
locale, până la data de 31 martie, inclusiv. 

ART. 2. Se aprobă completarea anexei nr. 5 (Procedura și criteriile de 
acordare a facilităților la plata impozitului /taxei pe clădiri /teren pentru anul 2026) 
la H.C.L. nr. 88 din 29.04.2025 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru 
anul 2026, modificată și completată prin H.C.L. nr. 323/29.12.2025, după cum 
urmează: 

VIII.^1. Scutirea de la plata impozitului pe clădiri pentru clădirea folosită ca 
domiciliu și a impozitului/taxei pe terenul aferent clădirii folosite ca domiciliu aflată 
în proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 2 lit. c) - f) şi j) din 
Legea nr. 168/2020 pentru recunoaşterea meritelor personalului participant la 
acţiuni militare, misiuni şi operaţii pe teritoriul sau în afara teritoriului statului 
român şi acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia şi urmaşilor celui 
decedat, cu modificările şi completările ulterioare: 

A. Reguli generale: 
Persoanele care pot beneficia de scutire potrivit prevederilor prevăzute la art. 

2 lit. c) - f) şi j) din Legea nr. 168/2020 sunt:  



Pagină 3 din 4 
 

c) răniţi - personalul participant care, pe timpul şi din cauza participării la 
acţiuni militare, misiuni şi operaţii, în mod individual sau colectiv, a suferit vătămări 
corporale, se află în incapacitate temporară de muncă şi, ulterior, este clasat apt 
limitat sau inapt pentru serviciul militar de către comisiile de expertiză medico-
militare, de medicul de medicina muncii şi de medicul de expertiză a capacităţii de 
muncă, după caz; 

d) militari invalizi - personalul participant militar, încadrat în grad de 
invaliditate şi clasat inapt pentru serviciul militar de către comisiile de expertiză 
medico-militară în urma rănirilor, afecţiunilor fizice şi/sau psihice dobândite ca 
urmare a acţiunilor de luptă, accidentelor, catastrofelor şi altor asemenea 
evenimente intervenite din cauza participării la acţiuni militare, misiuni şi operaţii; 

e)civili invalizi - personalul participant civil, încadrat în grad de invaliditate, 
conform legii, în urma rănirilor, afecţiunilor fizice şi/sau psihice dobândite ca 
urmare a acţiunilor de luptă, accidentelor, catastrofelor şi altor asemenea 
evenimente intervenite din cauza participării la acţiuni militare, misiuni şi operaţii; 
     f) urmaşii personalului participant decedat ca urmare a participării la acţiuni 
militare, misiuni şi operaţii - copiii acestuia până la împlinirea vârstei de 18 ani sau, 
dacă îşi continuă studiile într-o formă de învăţământ organizată potrivit legii, până 
la terminarea acestora, fără a depăşi vârsta de 26 de ani, precum şi soţul 
supravieţuitor, dacă acesta nu s-a recăsătorit; 

j) veterani din teatrele de operaţii - personalul participant la acţiuni militare, 
misiuni şi operaţii în afara teritoriului statului român desfăşurate în teatre de 
operaţii/zone de misiuni, care îndeplineşte criteriile prevăzute la art. 4 alin. (1), (2) 
sau (4) din Legea nr. 168/2020. 

Art. 4  
(1) Personalul participant la acţiuni militare, misiuni şi operaţii desfăşurate în 

teatre de operaţii/zone de misiuni, cel puţin 120 de zile, neîntrerupt sau cumulativ, 
are calitatea de "Veteran din teatrele de operaţii". 

(2) Răniţilor, militarilor invalizi, civililor invalizi, personalului participant 
care a dobândit afecţiuni fizice şi/sau psihice li se atribuie calitatea de "Veteran din 
teatrele de operaţii", indiferent de durata participării la acţiuni militare, misiuni şi 
operaţii desfăşurate în teatre de operaţii/zone de misiuni. 

(4) Calitatea de "Veteran din teatrele de operaţii" se poate acorda prin 
hotărâre a Guvernului, la propunerea conducătorului instituţiei din cadrul sistemului 
naţional de apărare, ordine publică şi securitate naţională, şi personalului care, pe 
timpul participării la acţiuni militare, misiuni şi operaţii în teatre de operaţii/zone de 
misiuni, s-a remarcat prin acte exemplare de curaj şi devotament, indiferent de 
durata participării, pe baza evenimentelor consemnate în jurnalul acţiunilor militare 
sau în ordinul de zi pe unitate. 

B. Criterii de acordare: 
(1) clădirea folosită ca domiciliu și terenul aferent acesteia să fie în 

proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevăzute la art. 2 lit. c) - f) şi j) din 
Legea nr. 168/2020; 

(2) clădirea să fie cu destinație exclusiv rezidențială și să nu fie închiriată; 
 C. Acte necesare: 
Scutirea de la plata impozitului pe clădiri și a impozitului/taxei pe teren se acordă pe 
baza de cerere depusă la organul fiscal, însoțită de: 



Pagină 4 din 4 
 

(1) act de identitate; 
(2) act de proprietate;  
(3)  extras de carte funciară la zi; 
(4) declarația pe propria răspundere că, clădirea nu este închiriată și nu se obțin 

venituri din închiriere; 
(5) documentul justificativ din care rezultă încadrarea în prevederile art. 2 lit. c) - 

f) şi j) din Legea nr. 168/2020. 
Scutirea de la plata impozitului/taxei stabilită conform prezentului articol, se 

aplică persoanelor care dețin documente justificative emise până la data de 31 
decembrie a anului fiscal anterior, care și-au îndeplinit obligația de plată a 
impozitului/taxei pentru anul fiscal anterior în termenele prevăzute de lege și care 
sunt depuse la compartimentele de specialitate ale autorităților administrației publice 
locale, până la data de 31 martie, inclusiv. 

ART. 3. Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 88 din 29.04.2025 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale pentru anul 2026, modificată și completată prin H.C.L. 
nr. 323/29.12.2025, rămân neschimbate. 

ART. 4. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii,  prin grija secretarului 
general al Municipiului Roman, autorităţilor și persoanelor interesate. 

 
Inițiator, 

Primarul Municipiului Roman 
Laurențiu-Dan LEOREANU 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 
majoritatea de voturi.  
Nr. total al aleșilor locali în funcție _____    Voturi „pentru”      ____  
Nr. total al aleșilor locali prezenți   _____    Voturi „împotrivă” ____  
Nr. total al aleșilor locali absenți     _____    Abțineri                  ____ 
Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot  _______ 


	CONSILIUL LOCAL
	PROIECT DE HOTĂRÂRE
	Nr.  2417 din 15.01.2026
	HOTĂRĂŞTE:



